
4

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуапий 

и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

26 октября 2022 года
№6-2

г. Сорочинск

Об обеспечении безопасности населения и территорий Сорочинского 
городского округа в осенне-зимний период 2022/2023 года. Сорочинского

Заслушав и обсудив доклады руководителей о проводимой работе по обеспечению 
SZToSZ',"’ “ «руга “oceZXj;

Сопочин проанализировав готовность органов управления и силСорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее 
Сорочинское муниципальное звено ПТП ргиг"» предназначению в у^анный период выполнению задач по

Комиссия решила:

1. В целях предупреждения возможных аварийных ситуаций на объектах жилиттшп- 
коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2022/2023 года-

обеспечить контроль за наличием и качеством запасов материальных топливно 
нергетических ресурсов в сфере жилищно-коммунального хозяйства- 

ремонт°ныГ слТжб" тренировок эксплуатационных и аварийно-
ХийнжсХаИй/Тпредотвращения и ликвидации возможных 
аварийных ситуации на объектах жилищно-коммунального хозяйства

2. Директору МУП «Санитарная очистка» Магомедову МГ директору МБУ

значимых объектах в осенне-зимний период 2022/2023 года- 
чрезвычХТх^^иТ!' к работе п^ недопущению и ликвидации
резвычаиных ситуации, вызванных неблагоприятными погодными явлениями в осенне

J



зимний период 2022/2023 года (понижение температур, снегопады, образование наледи и 
др.)-

3. Конкурсному управляющему МУП «Жилкомсервис» Решетникову Д.О. директору 
МУП «Санитарная очистка» Магомедову М.Г.:

обеспечить бесперебойное теплоснабжение населения и социально значимых 
объектов в осенне-зимний период 2022/2023 года.

4. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Павлову А.А., конкурсному управляющему МУП 
«Жилкомсервис» Решетникову Д.О., заместителю генерального директора - директору 
филиала Государственного унитарного предприятия коммунальных электрических сетей 
Оренбургской области «Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские коммунальные 
электрические сети Абубекерову Н.С,(по согласованию) произвести обследование систем 
энергопотребления котельной № 1 расположенной по адресу: г. Сорочинск, 2 м-р-н, д. 5А 
для определения номинальной мощности установленного автоматического выключателя.

Срок исполнения: до 08.11.2022.
5. Начальнику Сорочинских РЭС Западного производственного объединения

филиала Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная 
сетевая компания Волги» - «Оренбургэнерго» Клименкову С.А., заместителю 
генерального директора - директору филиала Государственного унитарного предприятия 
коммунальных электрических сетей Оренбургской области
«Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские коммунальные электрические сети 
Абубекерову Н.С., директору филиала Акционерного общества «Газпром 
газораспределение Оренбург» в г. Сорочинске Классен Ю.И., обеспечить:

бесперебойное электро-, газоснабжение населения и социально значимых объектов 
в осенне-зимшгй период 2022/2023 года;

готовность персонала аварийных служб к работе по недопущению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными погодными явлениями в осенне- 
зимний период 2022/2023 года (понижение температур, снегопады, образование наледи и 
др-);

оперативную ликвидацию возникающих в системах электро-, газоснабжения 
аварийных ситуаций;

привлечение имеющейся техники высокой проходимости для оказания помощи и 
эвакуации граждан, оказавшихся в зонах возможных чрезвычайных ситуаций;

проведение профилактической работы с населением по вопросам безопасной 
эксплуатации сетей газо-, электроснабжения.

Срок исполнения: в течение осенне-зимнего периода 2022/2023 года.
6. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 

территориями администрации Сорочинского городского округа, главному специалисту по 
ГО и ЧС администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П.;

продолжить проведение противопожарной пропаганды среди населения по 
вопросам профилактики пожаров в быту, в том числе связанных с неосторожным 
обращением с огнем.

■ Директору МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного 
самоуправления» Кузнецову С.В., начальникам территориальных отделов Отдела по 
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа в 
целях осуществления мер по обеспечению пожарной безопасности населения 
территории Сорочинского городского округа в осенне-зимний период 2022/2023 года, а 
также для снижения количества пожаров, травмированных и погибших на них людей:

и



взять на особый контроль исправность имеющейся пожарной и приспособленной 
для пожаротушения техники, принять меры по утеплению емкостей пожарной и 
приспособленной для пожаротушения техники.

8. Директору МБУ «Муниципальное хозяйство» Воропаеву А.Е.:
подготовить силы и средства для организации расчистки снега дорог, улиц, 

проездов к жилым домам и социальным объектам для обеспечения беспрепятственного 
проезда техники аварийных служб к жилым домам, социально значимым объектам, 
производственным объектам, источникам противопожарного водоснабжения. Особое 
внимание обратить на очистку пожарных проездов многоквартирных жилых домов, не 
имеющих управляющую компанию, а также подъездов к пожарным гидрантам;

9. 000 УК «Гранит» Шпонько П.С., ООО УК «Оникс» Беловой Т.Л.:
организовать выполнение мероприятий, предусмотренных ' требованиями 

законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности, а также 
состояние электросетей и газового оборудования в многоквартирных домах и 
общежитиях;

организовать расчистку от снега пожарных .проездов многоквартирных жилых 
домов находящихся в обслуживании компании для обеспечения беспрепятственного 
проезда техники аварийных и экстренных служб к жилым домам;

произвести информирование граждан проживающих в многоквартирных жилых 
домах, о мерах пожарной безопасности.

10. Заместителю главы администрации городского округа по социальным вопросам 
администрации Федоровой Т.В.:

продолжить работу территориальной рабочей группы для определения граждан, 
нуждающихся в установке автономных пожарных извещателей в соответствии с 
порядком определенным постановлением Правительства Оренбургской области № 1331-п 
от 29.12.2021 «О внесении изменений в Постановление Правительства Оренбургской 
области от 10.07.2013 № 594-п «О дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Оренбургской области».

11. Директору ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске Анненковой Н.В.:
проводить работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению получателей 

социальных услуг состоящих на учете в «КЦСОН» с правилами пожарной безопасности, 
безопасности при пользовании газовым и электрооборудованием, печами.

12. Заместителю главы администрации Сорочинского городского округа по 
социальным вопросам Федоровой Т.В., директору ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске 
Анненковой Н.В., начальнику Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа Урюпиной Г.В., главному специалисту КДН и ЗП администрации 
Сорочинского городского округа Ивановой О.Н.:

организовать еженедельные рейдовые мероприятия в семьи находящиеся в 
социально опасном положении с целью соблюдения ими требований пожарной 
безопасности.

Срок исполнения: в течение осенне-зимнего периода 2022/2023 года.
13. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского 

округа Урюпиной Г.В., директору Сорочинского ветеринарного техникума филиала 
федерального государственного образовательного учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный аграрный университет» Печенкину В.Н., заведующему 
филиалом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Аграрный техникум» г. Сорочинск Козлову С.Н., директору 
государственного казенного Общеобразовательного учреждения «Специальная школа- 
интернат» г. Сорочинска Оренбургской области Ваганову В.Я., главному врачу ГБУЗ 
«Сорочинская межрайонная больница» Лысак О.П.:

I



организовать постоянную расчистку территорий образовательных организаций и 
медицинских учреждений от снега и наледи для беспрепятственного проезда пожарной 
техники к зданиям и сооружениям, пожарным гидрантам;

организовать проведение инструктажей и практических тренировок по эвакуации 
людей при возникновении пожара;

13.1. Обеспечить устранение в полном объеме нарушений требований пожарной 
безопасности в подведомственных учреждениях.

13.2. В период повседневного функционирования учреждений, в т. ч. в период 
проведения ремонтных работ, обеспечить соблюдение противопожарного режима в 
зданиях:

обеспечить работоспособность систем противопожарной защиты зданий (АУПС, 
СОУЭ), не допускать случаи их отключения;

обеспечить передачу сигнала о пожаре от автоматической установки пожарной 
сигнализации непосредственно в подразделения пожарной охраны;

провести ревизию состояния электросетей, при выявлении нарушений принять 
меры по немедленному их устранению;

обеспечить здания требуемым количеством первичных средств пожаротушения 
(огнетушителями);

обеспечить контроль за деятельностью подрядных организаций, осуществляющих 
проведение огневых работ, не допускать проведение огневых работ без наряда-допуска;

не допускать загромождение путей эвакуации и эвакуационных выходов; 
обеспечить закрывание дверей эвакуационных выходов только на 

легкооткрываемые запоры (изнутри без ключа);
не допускать перепланировки помещений, демонтажа предусмотренных проектом 

дверей на путях эвакуации;
приказами по учреждениям назначить ответственных должностных лиц за 

обеспечение пожарной безопасности, провести их обучение по программе пожарно
технического минимума;

провести с персоналом инструктажи о мерах пожарной безопасности, практические 
тренировки по отработке планов эвакуации и действия персонала в случае возникновения 
пожара. Обеспечить в каждом учреждении наличие инструкции, регламентирующей 
действия персонала при возникновении пожара, а на объектах с круглосуточным 
пребыванием людей — также при возникновении пожара в ночное время, в соответствие с 
действующими правилами противопожарного режима.

14. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Сорочинскому городскому округу, 
Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области Бачурину Е.Ю. 
в рамках взаимодействия с органами местного самоуправления организовать проведение 
инструктажей о мерах пожарной безопасности и практических тренировок по отработке 
действий персонала в случае возникновения пожара, в том числе в образовательных 
организациях, учреждениях здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей.

15. Директору МУП «Санитарная очистка» Магомедову М.Г.: 
произвести ремонт неисправных пожарных гидрантов; - 
обеспечить готовность пожарных гидрантов и водонапорных башен, для забора 

воды в условиях низких температур, провести мероприятия по их утепления, а также 
проводить очистку люков колодцев пожарных гидрантов от снега, льда, грязи.

установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения пожарных 
гидрантов;

J



подготовить план устранения недостатков выявленных в ходе проверки оценки 
исправности и работоспособности источников наружного противопожарного 
водоснабжения.

Информацию о проделанной работе предоставить в 40 ПСЧ по охране города 
Сорочинск, Сорочинского городского округа 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Оренбургской области и председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского 
городского.

Срок исполнения: до 10.11.2022,
16. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Сорочинского городского округа Павлову А.А.:
организовать контроль за выполнением мероприятий предусмотренных пунктом 12 

решения.
17. Директору МБУ «Муниципальное хозяйство» Воропаеву А.Е.:
произвести работы по восстановлению подъездных путей к пирсу расположенному в 

районе понтонного моста по ул. Ленина г. Сорочинсда.
Срок исполнения: до 10.11.2022.

18. В целях осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение - 
возможных чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах общего пользования в 
осенне-зимний период 2022/2023 года:

18.1. Начальнику Сорочинского дорожного управления государственного 
унитарного предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» Юрченко П.Г., 
директору МБУ «Муниципальное хозяйство» Воропаеву А.Е.

обеспечить готовность сил и средств к действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций связанных с ликвидацией возможных заторов, снежных заносов и обеспечению 
спасательных работ на автомобильных дорогах общего пользования в осенне-зимний 
период 2022/2023 года.

18.2. Начальнику Сорочинского дорожного управления государственного 
унитарного предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» Юрченко

организовать круглосуточный контроль за обстановкой на автомобильных дорогах, 
в случае ухудшения погодных условий (усиление ветра, снегопад, метель, гололед) и 
возникновения угрозы безопасности движения незамедлительно принимать меры к 
ограничению движения;

обеспечить своевременную расчистку автомобильных дорог от снега и льда, при 
необходимости, привлекать дополнительные силы и средства,

18.3. Начальнику ОМВД России по Сорочинскому городскому округу Мелихову 
Д.А, обеспечить готовность подразделений к проведению мероприятий по ограничению 
движения транспортных средств и информированию водителей для перекрытых участков 
автомобильных дорог в связи с неблагоприятными погодными условиями в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения.

Срок исполнения: в течение осенне-зимний период 2022/2023 года.
18.4. Начальнику 40 ПСЧ по охране города Сорочинск, Сорочинского городского 

округа 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области Мустаеву Р.А. 
обеспечить готовность необходимого количества сил и средств для реагирования на 
возможные чрезвычайные ситуации, обеспечения безопасности водителей и пассажиров 
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.

19. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Павлову А.А.:

}



t

принять меры по нарезке водоотводных каналов по улицам Нефтяников и 
Cидopoвн^iнa г. Сорочинска, производить расчистку проезжей части указанных улиц от 
снега шириной, с учетом движения пешеходов.

Срок исполнения: в течение осенне-зимний период 2022/2023 года.
20. Главному врачу ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» Лысаку О.П. 

организовать привлечение достаточного количества сил для оказания медицинской 
помощи и решения всех вопросов медицинского обеспечения пострадавшим в результате 
возможных чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период.

21. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского 
округа Балабуеву. А.П., начальнику ЕДДС МКУ «Хозяйственная группа по 
обслуживанию органов местного самоуправления» Лаврентьевой Л.О., начальнику 
отдела внутренней политики и связям с общественностью администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области Зениной И.В. организовать мероприятия по 
своевременному информированию населения об угрозе или возникновении возможных 
чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по минимизации их последствий, уделив 
особое внимание доведению до граждан правил. безопасного поведения в условиях 
усиления ветра, метели, низкой температуры воздуха. Привлечь к информированию 
населения средства массовой информации, ресурсы сети Интернет, социальные сети.

22. В целях предупреждения гибели людей на водных объектах Сорочинского 
городского округа, а также выполнения мероприятий по обеспечению сохранности жизни 
и здоровья граждан в осенне-зимний период:

22.1, Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского 
округа Балабуеву А.П., начальнику отдела внутренней политики и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Зениной И.В.:

разместить на сайте администрации округа и в печатных средствах массовой 
информации актуальные материалы, памятки о соблюдении правил безопасности на 
водных объектах в осенне-зимний период.

22.2. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского 
округа, отделу МВД России по Сорочинскому городскому округу, начальникам 
территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями администрации 
Сорочинского городского округа:

организовать патрулирование водных объектов на подведомственной территории в 
местах опасных для жизни людей, а также в местах массового выхода на лед и зимней 
рыбалки.

22.3. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского 
округа Урюпиной Г.В., директору Сорочинского ветеринарного техникума филиала 
федерального государственного образовательного учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный аграрный университет» Печенкину В.Н., заведующему 
филиалом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Аграрный техникум» г. Сорочинск Козлову С.Н., директору 
государственного казенного Общеобразовательного учреждения «Специальная школа- 
интернат» г. Сорочинска Оренбургской области Ваганову В.Я.:

обратить особое внимание на обеспечение безопасности детей на водных объектах в 
зимний период, продолжить проведение профилактических бесед и занятий в 
образовательных учреждениях городского округа;

организовать проведение в общеобразовательных организациях городского округа 
дополнительных занятий с детьми и родительских собраний по теме: «Осторожно, 
тонкий лед!» с разъяснением правил поведения на льду, способов оказания первой 
помощи терпящим бедствие на воде и необходимости запрета выхода на неокрепший лед.

J



22.4. Главному специалисту по административной работе администрации 
Сорочинского городского округа Кротовой А.И., главному специалистку oSa по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
дминистрации Сорочинского городского округа Ивановой О.Н., организовать работу 

административной комиссии по привлечению к административной ответственности лиц 
шовных в нарушении правил охраны жизни людей на водных объектах в соответствии с 

требованиями Закона Оренбургской области от 1 октября 2003 года .V 489/55-Ш-ОЗ «Об 
административных правонарушениях в Оренбургской области» и комиссии по делам 

вершеннолетних и защите их прав по реализации ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение 
родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей 
ПО содержанию и воспитанию несовершеннолетних».

Председатель КЧС и ОПБ 
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева

J


